Venerabili et religioso fratri Vitali de Cillanova, comendatori Montisalbani.

Abbati monasterii de Rueda.

Abbati monasterii de Pietra.

Priori monasterii Sancte Crestine.

Abbati monasterii Fontisclari.

Abbati de Beruela.

Abbati Sancti Victoriani.

Abbati Sancti Iohannis de Pinna.

Capitulis ecclesiarum infrascriptarum, similes fuerunt misse.

Petrus et cetera, venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Cum nos, ex certis causis bonum statum et publicam utilitatem regni nostri Aragonum et incolarum eiusdem concernentibus, generalem Curiam in civitate Cesarauguste Aragonensibus disposuerimus celebrare, ad quam incipiendam primam diem instantis mensis septembris providimus assignandam.

Idcirco, vos requirimus et monemus quatenus constituatis ex vobis yconomos seu procuratores vestros quos cum pleno posse, iuxta formam ordinatam, in curia apud Alagonem celebrata, dicte Curie celebrationi in eadem civitatem in quam adesse proponimus, dante Domine.

Datum Osce, XXIII^a die iulii anno a nativitate Domini M^o CCC^o quinquagesimo secundo. Signata Benedicto.

Idem.

Priori et capitulo ecclesie Sancte Marie Maioris Cesarauguste.

Capitulo ecclesie Oscense.

Capitulo ecclesie Tirasone.

Capitulo ecclesie Albarrazini.

Infantibus et nobilibus.

Petrus et cetera, inclito infanti Petro, Rippacurcie et Montanearum de Prades comiti, patruo nostro karissimo, salutem et cetera.

Cum nos, ex certis causis bonum statum et publicam utilitatem regni nostri Aragonum et incolarum eiusdem concernentibus, generalem Curiam in civitate Cesarauguste disposuerimus Aragonensibus celebrare, ad quam incipiendam primam diem instantis mensis septembris providimus assignandam.

Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus dictis die et loco celebrationi dicte Curie instersitis, sicut nos ibidem ex hac causa adesse proponimus, dante Domine.

Datum Osce, XXIII^a die iulii anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o secundo. Signata Benedicto.

Idem.

Similes fuerunt misse infantibus infrascriptis et nobilibus, verbis competenter mutatis.

Inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino.

Inclito infanti Iohanni.

Egregio Petro, comiti Urgellense et vicecomiti Agerense, nepote nostro karissimo.

Illustri domine regine Elionori, serenissimi domini Alfonsi, alta recordationis regis Aragonum, relicte et cetera, sub infrascripto tenore.

Egredie Sicilie, incliti infantis Iacobi, bone memorie, fratris nostri, comitis Urgellensi et vicecomitis Agerense, relicte.

Nobili Petro, domino de Exerica.

Luppo, comiti de Luna, et domino civitatis Sugurbii.

Nobili Iacobo de Exerica, filio nobilis Petri, domini de Exerica.

Nobili Alfonso Rogerii de Loria.

Nobili Blasio de Alagone.

Nobili Philippo de Castre.
 Nobili Petro de Luna.
 Nobili Petro Ferdinandi, domino de Ixar.
 Heredi nobilis Gondisalvi Didaci de Arenosio.
 Nobili Athoni de Focibus.
 Nobili Ludovico Cornellii.
 Nobili Martino Egidii de Atrosillo.
 Nobili Thome Cornellii.
 Nobili Petro de Sancto Vincencio.
 Nobili Martino Roderici de Focibus.
 Nobili Iohanni Eximini de Urrea, filio nobilis Artaldi de Alagone, quondam.
 Nobili Fortunio de Vergua.
 Nobili Petro Maça.

Similes mesnaderiis et militibus infrascriptis.

Dilecto Luppo, cuius est locus de Gurrea.

Michaeli de Gurrea.

Sanccio Petri de Pomario.

Michaeli Petri Çapata.

Petro Eximini de Sancto Petro.

Petro Iordani de Urries, seniori.

Luppo Alvari de Espeio.

Andree Garcesii de Alagone.

Sanccio Roderici de Funes.

Raimundo de Tarba.

Sanccio Martini de Ladron.

Roderico Didaci de Ladron.

Roderico de Gudar.

Geraldo Avarcha.

Garsie de Loriç.

Heredi Petri Roderici de Açagra.

Gondissalvo Ferdinandi de Heredia.

Simoni de Arbe.

Alvaro Tarin.

Fortunio Enyeguez de Corella.

Didaco Gondissalvi de Cetina.

Petro Eximini de Anbun.

Garcie Luppi de Sesse.

Iohanni Eximini de Villalba.

Similes fuerunt misse civitatibus et villis infrascriptis.

Petrus et cetera, dilectis et fidelibus nostris iuratis et probis hominibus universitati civitatis Cesarauguste, salutem et cetera.

Cum nos, ex certis causis bonum statum et publicam utilitatem regni nostri Aragonum et incolarum eiusdem concernentibus, generalem Curiam in dicta civitate Cesarauguste disposuerimus Aragonenses celebrare, ad quam incipiendam primam diem instantis mensis septembris providimus assignandam.

Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatenus constituatis ex vobis procuratores seu syndicos vestros quos cum pleno posse, iuxta forma ordinata in Curie apud Alagonem celebrata, Curie celebrationi loci et die predictis faciatis adesse.

Datum Osce, XXIII^a die iulii anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o secundo. Signata Benedicto.

Idem.

Iuratis et probis hominibus civitatis Tirasone.

Iuratis et probis hominibus civitatis Osce.

Iuratis et probis hominibus civitatis lacce.

Iuratis et probis hominibus civitatis Barbastri.

Iuratis et probis hominibus civitatis Turolii et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville Daroce et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville Calataiubi et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville de Saranyena et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville de Almudevar et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville Exee.

Iuratis et probis hominibus Cuffarie et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville Burgie.

Iuratis et probis hominibus ville Alagonis.

Iuratis et probis hominibus ville Magayllon.

Iuratis et probis hominibus ville de Thauust.

Iuratis et probis hominibus ville Alcanicii et aldearum eius.

Iuratis et probis hominibus ville Montissoni.

Iuratis et probis hominibus ville Montisalbani.

Iuratis et probis hominibus ville Farize et aldearum suarum.

Iuratis et probis hominibus ville Aynsie.

Iuratis et probis hominibus ville Unicastri.

Iuratis et probis hominibus ville de Sadava.

Iuratis et probis hominibus Thamariti de Littera.

[4.VIII.1352] *Convocatoria para acudir al juramento del heredero.*

ACA, Canc., reg. 1498, ff. 36r-40v.

Convocacio per quam significatur eis quod iurabitur dominus infans successurus feliciter et cetera.

Petrus et cetera, reverendo in Christo patri Luppo, divina providencia archiepiscopo Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Affectum hiis diebus per litteras nostras datas Osce XXIII^a die iulii anno subscripto vobis recolimus iniunxisse quod cum ex certis causis publicam utilitatem regni Aragonum concernentibus generalem Curiam in civitate Cesarauguste celebrare intenderemus, id quam incipiendam primam diem instantis mensis septembris duximus assignandam, requirendo et monendo vos quod dictis die et loco celebrantioni dicte Curie interessetis, quia tamen inter alia utilitatem et quietem tocius generalis dicti regni et incolarum eiusdem concernencia tractare intendamus quod iuretur per vos et alios de regno in dominum statim et in regem Aragonum et successorem nostrum post dies tamen nostros inclitus ac magnificus infans Iohannes, primogenitus noster carissimus et dux Gerunde, ideo vos rogamus quatenus ad huiusmodi iuramentum prestandum inter alia in dicta Curia agenda dictis die et loco totaliter intersitis.

Datum Osce, III die agenda dictis die augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o secundo. Examinatum regem.

Mandatum per dominum regem in consilio, fecit Franciscus de Prohome.

Similes littere fuerunt misse infrascriptis episcopis et prelati, verbis competenter muttatis.

Venerabili in Christo patri Petro, divina providencia Oscense episcopo.

Iafrido, Tirasonense episcopo.

Fratri Sancium, Sancte Marie de Albarrazino episcopo.

Venerabili et religioso castellano Emposte.

Venerabili et religioso magistro ordinis milicie Calatrave.

Venerabili et religioso fratri Vitali de Vilanova, comendatori Montisalvani.

Abbati monasterii de Rueda.

Abbati monasterii de Pietra.

Priori monasterii Sancte Crestine.

Priori monasterii Fontisclari.

Abbati de Beruela.

Abbati Sancti Victoriani.

Abbati Sancti Iohannis de Pinna.

Capitulis ecclesiarum infrascriptarum similes fuerunt misse.

Petrus et cetera, venerabilibus et dilectis capitulo ecclesie Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Hiis diebus per litteras nostras datas Osce XXIII^a die iulii anno subscripto vobis recolimus iniunxisse quod cum ex certis causis publicam utilitatem regni Aragonum concernentibus generalem Curiam in ipsa civitate Cesarauguste celebrare intenderemus, ad quam incipiendam primam diem instantis mensis septembris duximus assignandam, requirendo vos quod procuratores vestros cum pleno posse, iuxta formam ordinatam in Curia apud Alagonem celebrata, dicte Curie celebratione faceretis adesse, quia tamen inter cetera utilitatem et quietem tocius generalis dicti regni et incolarum eiusdem concernencia tractare intendamus quod iuretur per vos et alios de regno in dominum statim et in regem Aragonum et successorem nostrum post dies tamen nostros inclitus ac magnificus infans Iohannes, primogenitus noster carissimus et dux Gerunde, ideo volumus ac vos rogamus quatenus ultra procuracionem, iuxta fori formam ad celebrationem Curie ut pretangitur ordinandam, procuratoribus ipsius ad ipsam Curiam per vos mittendis speciale mandatum et potestatem tribuatis iurandi dictum inclitum infantem primogenitum nostrum et dominum confestim et per regem et pro rege Aragonum post tamen dies nostros et quod decetero obedietis et fidelitatem ei servabitis in vita nostra et etiam post ut vassalli naturales

domino suo naturali debent et tenentur fidelitatem et obidenciam observare et faciendi alia circa predicta necessaria et dependenciam ex eisdem cum ratione habitacione et aliis cautelis necessariis ad predicta, quos cum dicto speciali posse dicta die in ipsa civitate faciatis adesse.

Datum Osce, III^a die augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo secundo. Examinatum regem.

Priori et capitulo ecclesie Sancte Marie Maioris Cesarauguste.
 Capitulo ecclesie Oscense.
 Capitulo ecclesie Tirasone.
 Capitulo ecclesie Albarrazini.

Infantibus et nobilibus.

Petrus et cetera, inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarratzino, fratri nostro carissimo, fraternalis dileccionis plenitudine cum salutem.

Hiis diebus per litteras nostras datas Osce XXIII^a die iulii anno subscripto vobis recolimus iniuncxisse quod cum ex certis causis publicam utilitatem regni Aragonum concernentibus generalem Curiam in civitate Cesarauguste celebrare intenderemus, ad quam incipiendam primam diem instantis mensis septembris duximus assignandam, vobis iniungendo quod dictis die et loco celebracioni dicte Curie interessetis, quia tamen inter alia utilitatem et quietem tocius generalis dicti regni et incolarum eiusdem concernencia tractare intendamus quod iuretur per vos et alios de regno Aragonum in dominum statim et in regem Aragonum et successorem nostrum post dies tamen nostros inclitus ac magnificus infans Iohannes, primogenitus noster carissimus et dux Gerunde, ideo vos rogamus quatenus ad huiusmodi iuramentum prestandum inter alia in dicta Curia agenda, dictis die et loco totaliter intersitis.

Datum Osce, III^a die augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o secundo. Examinatum regem.

Similes fuerunt misse infrascriptis infantibus et nobilibus, verbis competenter mutatis.
 Inclito infanti Petro, Rippacurcie et Montanearum de Prades comiti, patruo nostro carissimo.
 Inclito infanti Iohanni.

Illustri domine regine Elionori, serenissimi domini Alfonsi, alte recordationis rex Aragonum relicte.
 Egregio Petro, comiti Urgelli et vicecomiti Agerense, nepoti nostro carissimo.

Egregie Sicilie, incliti infantis Iacobi, bone memorie fratris nostri, comitis Urgelli et vicecomitis Agerense relicte.

Nobili Petro, domino de Exerica.
 Luppo, comiti de Luna, et domino civitatis Sugurbii.
 Nobili Iacobo de Exerica, filio nobilis Petri, domini de Exerica.
 Nobili Alfonso Rogerii de Loria.
 Nobili Blasio de Alagone.
 Nobili Philippo de Castre.
 Nobili Petro de Luna.
 Nobili Petro Ferdinandi, domino de Ixar.
 Heredi nobilis Gondisalvi Didaci de Arenosio.
 Nobili Athoni de Focibus.

Nobili Ludovico Cornelii.
 Nobili Iohanni Martini de Luna.
 Nobili Martino Egidii de Atrosillo.
 Nobili Thome Cornellii.
 Nobili Petro de Sancto Vicencio.
 Nobili Martino Roderici de Focibus.
 Nobili Iohanni Eximini de Urrea, filio nobilis Artaldi de Alagone, quondam.
 Nobili Fortunio de Vergua.
 Nobili Petro Maça.

Similes mesnaderiis et militibus infrascriptis.

Dilecto Lупpo, cuius est locus de Gurrea.

Michaeli de Gurrea.

Sanccio Petri de Pomario.

Michaeli Petri Çapata.

Petro Eximini de Sancto Petro.

Petro Iordani de Urries, seniori.

Lупpo Alvari de Espeio.

Andree Garcesii de Alagone.

Sanccio Roderici de Funes.

Raimundo de Tarba.

Sanccio Martini de Ladron.

Roderico Didaci, militi.

Roderico de Gudar.

Geraldo de Avarcha.

Garsie de Loriç.

Heredi Petri Roderici de Açagra.

Gondissalvo Ferdinandi de Heredia.

Simoni de Arbe.

Alvaro Tarin.

Fortunio Enyeguez de Corella.

Didaco Gondisalvi de Cetina.

Petro Eximini de Anbun.

Garcie Luppi de Sesse.

Iohanni Eximini de Villalba.

Royç Periç Tavarcha.

Similes fuerunt misse comittatibus et villis infrascriptis.

Petrus et cetera, dilectis et fidelibus iuratis et probis hominibus Cesarauguste, salutem et dilectionem.

Hiis diebus per litteras nostras datas Osce XXIII^a die iulii anno subscripto vobis recolimus iniuncxisse quod cum ex certis causis publicam utilitatem regni Aragonum concernentibus generalem Curiam in ipsa civitate Cesarauguste celebrare intenderemus, ad quam incipiendam primam instantis mensis septembris duximus assignandam, iniungendo vobis quod procuratores vestros cum pleno

posse, iuxta formam ordinatam in Curia apud Alagonem celebrata, dicte Curie celebrationi faceretis adesses, quia tamen inter cetero utilitatem et quietem tocius generalis dicti regni et incolarum eiusdem concernencia tractare intendamus quod iuretur per vos et alios de regno in dominum statim et in regem Aragonum et successorem nostri post dies tamen nostros inclitus ac magnificus infans Iohannes, primogenitus noster carissimus et dux Gerunde, ideo volumus ac vos rogamus quatenus ultra procuracionem, iuxta fori formam ad celebracionem Curie ut pretangitur ordinandam, procuratoribus ipsius ad ipsam Curiam per vos mittendis specialem mandatum et potestatem tribuatis iurandi dictum inclitum infantem primogenitum nostrum in dominum confestim et in regem et pro rege Aragonum post dies tamen nostros et quod decetero obedietis et fidelitatem ei servabitis in vita nostra et etiam post ut vassalli naturales domino suo naturali debent et tenentur fidelitatem et obidenciam observare et faciendi alia circa predicta necessaria et dependenciam ex eisdem cum ratione habitacione et aliis cautelis necessariis ad predicta, quos cum dicto speciali posse dicta die in ipsa civitate faciatis adesse.

Datum Osce, III^a die augusti anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o secundo. Examinatum regem.

luratis et probis hominibus civitatis Tirasone.

luratis et probis hominibus civitatis Osce.

luratis et probis hominibus civitatis lacce.

luratis et probis hominibus civitatis Barbastri.

luratis et probis hominibus civitatis Turolii et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville Daroce et aldearum eius.

Mandato et ordinato dominem regem, non obstante, quod scriptum prout littera proxime [*ilegible*] probis hominibus ville Calataiubi et aldearum eius. Per unicam litteram fuit scriptum, et quod anno domini in filibus ita scribe et universitati aldearum Calataiubi per se scriptum sub forma serius proxime registrata et sub eidem datum.

luratis et probis hominibus ville Calataiubi et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville de Saranyena et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville de Almudevar et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville Exee.

luratis et probis hominibus Cuffarie et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville Burgie.

luratis et probis hominibus ville Alagonis.

luratis et probis hominibus ville Epila.

luratis et probis hominibus ville Magayllionis.

luratis et probis hominibus ville de Thaustr.

luratis et probis hominibus ville Alcanicii et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville Montissoni.

luratis et probis hominibus ville Montisalbani.

luratis et probis hominibus ville Farize et aldearum eius.

luratis et probis hominibus ville Aynsie.

luratis et probis hominibus ville Unicastri.

luratis et probis hominibus ville de Sadava.

luratis et probis hominibus Thamariti de Littera.

luratis et probis hominibus ville de Ricla.

[1.IX.1352] *Fueros.**Fori Aragonum 1247-1467*, ed. facsímil por A. Pérez Martín, cit., pp. 192-194.

Incipiunt fori per dictum dominum regem Petrum tertio editi in civitate Cesarauguste, ubi illustrissimus dominus Ioannes, eis filius primogenitus, fuit iuratus.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, quanquam ad partes singulas regnorum et terrarum nostrarum quibus disponente domino presidemus, mentis nostre diffundamus intuitum, tamen circa statum regni nostri Aragonum tanto nimirum fruentius excitamur, quanto illud scimus fuisse predecessoribus nostris et nobis in ligne nostri tituli principium ab antiquo, qui successive divina favente clementia incepit et in dubitante speramus suscipe non modica incrementa. Itaque in nostris desideriis cupientes ut regnum nostrum de bono semper in melius prosperetur, proposuimus provida deliberatione prehabita, et fecimus in civitate nostra Cesarauguste, prima die mensis septembris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LII^o, de incolis dicti regni, ut moris est, generale Curiam congregari. In qua, cogente nos affectione paterna, que de successione filiorum et sollicita vehementer, ad partes et instantia nostri prelati, barones, nobiles et alii in dicta Curia existentes, quorum nomina inferius continentur, iurarunt quod post dies nostros habebunt inclitum infante Ioanne, primogenitum nostrum carissimum, ibidem personaliter constitutum in regem et dominum eorundem quo iuramento prestito, cum circa expeditione negociorum et bonum statum gentium dicti regni proponeremus intendere animo indefesso contigit sicut Deo placuit, quod fervor imoderatus febrilis taliter nos atripuit et attrivit, ut a predictis cessare tempore aliquo habuimus, scilicet postea ab ea egritudine aliquantulum relevati, non tamen valentes sine periculo nostri corporis in dicta civitate amplius remanere, super paucis capitulis nobis pro parte dicte Curie verbo relatis providimus volente et consentiente dicta generali Curia, in hunc modum.

[I] Quod Iustitia Aragonum possit habere duos locumtenentes.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, ad memoriam reducentes, quod in Curia quam in civitate Cesarauguste Aragonenses celebravimus anno Domini M^o CCC^o XLVIII^o, inter alia duximus ordinandum quod aliquos iudex ordinarius non habeat nec habere possit nisi unum tenente locum vel assessorem, et quod ille tenens locum vel assessor non possit advocare nec patrocinium prestare in aliqua causa iudice cuius locumtenens vel assessor existeret. Et nunc, pro certo percepimus quod ex contentis in foro predicto maximum inferit impedimentum regimini officii Iustitie Aragonum, de voluntate dicte Curie ut est dictum volumus ac etiam ordinamus quod non obstante foro predicto deinceps prefatus Iustitia Aragonum possit et valeat propter dictum locumtenente alium que voluerit constituere ac etiam ordinare, qui si contingat dictum primum locumtenentem infirmari, vel absente esse a dicta civitate, vel aliunde, vel alios quomolibet spediri regat aut regere valeat officium supradictum, quousque dictus Iustitia vel eius primus locumtenens intendere poterit seu vaccare ad regimem dicti officii, qui secundus locumtenens postquam desiderit dictum officium regem possit advocare et causas assumere, sicut prius foro predicto vel pena in eo contenta, in aliquo non obstante, que omnia debere et posse fieri intendimus, tam in presentia quam in absentia Iustitie ante dicti. In aliis vero volumus forum predictum in suo robore perdurare.

[II] Quod Iustitia Aragonum teneatur consulere supraiunctariis in hiis quibus eunde duxerit consulendi. Alios vero iudices in casibus criminalibus et causis civilibus arduis tantum.

Corrigendo et declarando alium forum in eadem Curia editum, super declarandis dubitationibus iusticiarum et aliorum iudicum regni Aragonum per Iusticiam Aragonum antedictum, infra certum terminum in foro predicto declaratum, occasione cuius fori dictum Iusticiam oportebat pro maiori parte temporis vacare ad consultationes faciendas super dubiis antedictis, et negocia sui officii plus debito propterea tardabantur.

Ideo, nunc statuimus ac etiam ordinamus quod dictus Iustitia teneat dare solummodo consilium supraiunctariis nostris dicti regni, in casibus in quibus eundem Iustitiam duxerit consultandum; et aliis iustitiis et iudicibus dicti regni in casibus et dubitationibus criminalibus et criminaliter intentatis, et in aliis civilibus causis que eidem Iustitie ardue videbuntur. In ceteris verbo consultare minime teneatur.